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Úvod

Vlci se vrací zpět do naší přírody. Tento živočišný druh, který na začátku 20.

století zcela vymizel z území České republiky, začíná osidlovat jím dříve hojně obývané

prostředí. Tato velmi kontroverzní velká šelma, predátor, který kromě člověka nemá

přirozeného nepřítele, s sebou přináší jak pozitivní vliv na celý ekosystém především

v podobě regulace přemnožených býložravců, ale také negativní dopady ve formě útoků

na hospodářská zvířata. Z tohoto důvodu a také zejména kvůli strachu z neznámého

však jejich návrat není lidmi příliš vítán. Přitom jsou nám vlci v mnohém podobní. Jde o

tvory společenské, kteří vytvářejí dlouhodobé partnerské vztahy.
1

Cílem mé práce je proto nejprve představení druhu Canis lupus a problematiky

související s jeho návratem, a následně analýza právní úpravy jeho ochrany, její

hodnocení a navrhování případných zlepšení. Takové právní zakotvení je totiž

základním pilířem umožňujícím přirozené rozšiřování vlků a působí též preventivně na

možné vymizení tohoto kriticky ohroženého živočicha. Legislativní ochranu lze však

poskytnout mnoha způsoby. Zprvu uvedu a zhodnotím přímou ochranu přiznávanou

prostřednictvím určitého statusu, na základě kterého pak právní předpisy různé právní

síly chrání vlky před negativním lidským působením. Dále pak bude hodnocena ochrana

při lovu tohoto chráněného živočicha, ke kterému může ve výjimečných situacích dojít.

V rámci nepřímé ochrany se pak budu zabývat právní úpravou náhrad škod, které vlci

působí, jelikož se v této oblasti nalézá podle mého názoru největší kámen úrazu

nepřijímání vlků lidmi, a to především hospodáři. Jelikož má česká právní úprava

mnohé nedostatky, pro zdárnější nalézání jejich řešení, které uvádím vždy v souhrnu,

jsou tyto části diplomové práce komparovány s právními řády sousedních států. V

poslední části mé práce se pak věnuji odvětví práva, kde se ochrana zvířat, tedy i vlků,

teprve vyvíjí. Jedná se o ochranu vlků při zájmovém chovu. Jelikož je nutné pro tento

režim vlka vlastnit, uvádím spolu s tím i právní ochranu při jeho nabývání, resp.

nakládání s ním (obchod).

Ve své práci se pokusím popsat a zhodnotit aktuální stav právních předpisů za

použití nejen jejich platných znění, ale také za pomoci komentářů, judikatury, odborné

knižní literatury, odborných časopisů a článků. Abych byl co nejvíce objektivní, rozhodl

1
LMANOVÁ, Kateřina, MACHALOVÁ, Leona a KUTAL, Miroslav. Po stopách velkých šelem v české

krajině. Olomouc: Hnutí DUHA Olomouc, ©2015. str. 6. ISBN: 978-80-904530-9-8.
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jsem se dohledávat též zdroje neodborné, zejména co se části čtvrté této práce týče,

které vystihují opačné názorové postavení než jen vůči vlkům ochranářské, a to

především ohlasy chovatelů ovcí, kteří jsou nejvíce postiženi škodami vlků. Při

vypracovávání první části budu též čerpat z odborné knižní literatury a odborných

studií. Použiji nicméně i některé internetové zdroje, především z důvodu, že mnoho

podstatných informací je zcela aktuálních a ještě nestihly být sepsány do knižní podoby,

či se touto formou vůbec nevydávají. V této své práci využívám zejména popisnou,

analytickou a komparativní metodu. Pokud je užíváno cizích právních předpisů či

cizojazyčných zdrojů, jedná se o mnou provedený volný překlad.

Závěrem bych chtěl dodat, že se mě téma právní úpravy ochrany vlka u nás

velmi dotýká, zejména pro můj osobní vztah k přírodě a životnímu prostředí. Jako člen

organizace Junák – český skaut, z.s., se snažím dbát na ochranu přírody a jejích složek a

stejně tak na rozmanitost a biodiverzitu přírody, s čímž vlci přirozeně pomáhají. Jejich

návrat do naší přírody proto vítám. Zároveň podporuji aktivní řešení právních

nedostatků, které se v našem právním řádu vyskytují a které mohou způsobovat

negativní postoj vůči přítomnosti vlků na území Česka.
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1. Vlk jako předmět právní úpravy v českém právu

1.1 Canis lupus a jeho výskyt v České republice

Vlk obecný (dále také jako „vlk“), je šelma čeledi psovitých (Canidae), rodu

Canis, druhu C. lupus. V současnosti je rozlišováno zhruba 11 jeho poddruhů. Na území

Evropy se ve volné přírodě vyskytuje především poddruh Canis lupus lupus, neboli vlk

eurasijský. Vlk obecný je největší psovitou šelmou v Evropě a zároveň též největší

psovitou šelmou vůbec.
2
Dospělí samci vlka obecného váží od 20 do 80 kilogramů a

mohou dorůstat celkové délky 1,27 až 1,64 metrů.
3
Vlk je spolu s rysem ostrovidem

(Lynx lynx), rosomákem sibiřským (Gulo gulo) a medvědem hnědým (Ursus arctos)

řazen mezi tzv. velké šelmy vyskytující se na území Evropy. S rosomákem sibiřským je

však možné se setkat v rámci Evropy jen ve skandinávských zemích. Ve zbytku Evropy,

stejně jako v české přírodě, jsou velkými šelmami myšleni jen vlk, rys a medvěd, a

proto, pokud budu v rámci své práce hovořit o velkých šelmách, budou tím myšleny jen

tyto tři druhy.

Vlk byl původně rozšířen téměř po celé šíři severní polokoule od Asie (včetně

jejích jižních částí) přes severní Afriku, střední a severní Ameriku, kde osidloval i její

arktické části, až po celou Evropu.
4
Na území Čech se přirozeně vyskytoval zhruba do

první poloviny 19. století, o čemž svědčí záznamy o ulovených vlcích.
5
Lze však mít za

to, že zvláště jejich posledními zástřely byly uloveni již jen migrující jedinci. Na

Moravě, především v Beskydech, byla situace poněkud jiná. Zde byl přirozený výskyt

této šelmy zaznamenáván až do druhé poloviny 19. století, kdy k posledním zástřelům

jedinců na Moravě došlo v letech 1907, 1908
6
a 1914. Jedinci ulovenému 5. března

1914, kterého zastřelil František Jež v Beskydech u obce Bukovec, stojí dokonce na

místě skonu pomník.
7
Od té doby vlk téměř zcela vymizel z naší krajiny.

První další výskyt vlka na našem území byl zaznamenán až roku 1947 a

následně v letech 1963-1965 na území Jeseníků. Od 70. let minulého století byli vlci

2
SILLERO-ZUBIRI, Claudio. Family Canidae (Dogs). In: MITTERMEIER, Russel A. a WILSON, Don

E. Handbook of the Mammals of the World. Vol. 1. Carnivores. Barcelona: Lynx Editions,©2009, str.

358. ISBN 978-84-96553-49-1.
3
MECH, David L. Canis lupus. Mammalian Species No. 37. Minnesota: The American Society of

Mammalogist, ©1974. str. 2. ISSN 0076-3519.
4
SILLERO-ZUBIRI, pozn. 2, str. 413.

5
ANDRESKA, Jiří a ANDRESKOVÁ, ERIKA. Tisíc let myslivosti. 1. vydání. Vimperk: TINA, ©1993.

str. 263. ISBN 80-85618-12-5.
6
Ibidem, str. 263.

7
Stav divoké populace [online]. ČSOP Rejštějn, ©2016 [cit 20.12.2020].
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pozorováni také na Šumavě, v Krkonoších, na Rakovnicku, v Krušných horách,
8
na

Hrubém Jeseníku, Kralickém Sněžníku, Bílých Karpatech a jinde.
9
Jednalo se však

zpravidla o migrující jedince. O opětovném usazování vlka v české přírodě lze hovořit

až na přelomu tisíciletí, kdy se sem začínají stahovat vlci ze tří různých vlčích populací,

přičemž v celé Evropě se vyskytuje celkem deset populací.

První ze tří populací je populace karpatská, která dle údajů poskytovaných

Evropskou komisí mezi lety 2012 a 2016 čítala 3 460 až 3 849 jedinců a je tedy jednou

z největších vlčích populací v Evropě.
10

Území, na kterém se nachází, se rozpíná od

východní Moravy přes Slovensko, Polsko, Maďarsko a Rumunsko až do Srbska.

Skupiny karpatských vlků se u nás vyskytují především v oblasti Beskyd, a to již od

roku 1994, kdy byl první výskyt vlka prokázán v obci Bílá,
11

přičemž pravidelně byly

v období let 2000 až 2003 vídáni zhruba tak dva až čtyři jedinci a v roce 2008 byl jejich

[…]


dříve, než je s takovým jedincem jakkoliv nakládáno. Jelikož může v praxi docházet

k záměně kříženců jak za vlky, tak i za toulavé psy, mělo by být dle mého odpovědí na

tuto otázku postavení „wold-dog“ hybridů na roveň jejich vlčím předkům, co se jejich

ochrany týče. Zároveň by se však měl český stát snažit tyto divoce žijící jedince

identifikovat a jako příčinu ohrožení vlka obecného z přírody odnímat.

Pokud si obyvatelé Česka v budoucnu zvyknou na přítomnost vlka v naší

přírodě, měly by se české zákony v neposlední řadě připravit na možný rozmach zájmu

lidí chovat vlka obecného jako svého společníka ve svých domovech. K tomu je však

třeba postavit najisto, jakým způsobem je na vlky v zájmových chovech nahlíženo a zda
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nezískávají zcela jiný status, a to zvířat domestikovaných, nikoli divokých. Nebylo by

proto od věci vytvořit takový zákon, který by sjednotil právní úpravu podmínek chovu

této šelmy v lidském zajetí, které by garantovaly vlčí welfare, její ochranu v rámci

tohoto chovu a vnitrostátní nakládání s ní, včetně dalších povinností chovatelů, jako

např. povinnost předcházet křížení s jedinci žijícími ve volné přírodě nebo povinnost

označit či očipovat takto chovaného jedince. Českému právnímu řádu dokonce chybí

centrální seznam chovatelů vlků. Možnost evidovat jednotlivé držitele či vlastníky lze

dnes jen díky systému fungujícímu v rámci obchodu s tímto druhem živočichů, avšak

ani tento není zcela bez chyb. Přehlednost a sjednocení právních předpisů souvisejících

se zájmovým chovem a obchodem by jistě prospěla nejen ve vztahu k vlkům a jejich

ochraně.

Chtěl bych doplnit, že pro rozvoj nejen právní ochrany vlka v Česku považuji za

velmi důležitý Program péče vydaný v roce 2020 Ministerstvem životního prostředí ČR,

který nejen hodnotí současnou situaci, ale též navrhuje zlepšení do budoucna. Jsem si

jist, že při zavedení opatření v něm uvedených se úroveň této ochrany zvýší. Tomuto

koncepčnímu nástroji ochrany vlků jsem se však z důvodu velké obsáhlosti tématu

nemohl více věnovat.

Problematika právní úpravy ochrany vlka v České republice je podle mého

názoru aktuálním tématem, které se v průběhu času dynamicky vyvíjí, a to téměř ve

všech jeho odvětvích. Abychom se dokázali poučit z toho, co se nedaří, a mohli zavést

funkční systém ochrany této šelmy, je třeba se inspirovat i u jiných států. Z toho důvodu

jsem si ke komparaci použil právní řády států, s nimiž sousedíme, a pokusil se poukázat

na to, co v daném státu považuji za efektivní či naopak. Polsko a Německo, resp. Sasko,

jsem vybral pro jejich významný vliv na naše vlčí populace, Slovensko mj. pro jeho

odlišný přístup k řešení vlčí otázky. Rakousku a Bavorsku, ač s námi též sousedí, jsem

se nevěnoval zejména proto, že dopad jejich legislativ má na vlčí smečky žijící v Česku

je malý, a také z důvodu omezeného rozsahu diplomové práce.

Věřím tedy, že cílům, které jsem si v úvodu stanovil, obsah této práce zdárně

odpovídá, analyticky popisuje stávající právní úpravu, komparuje s platnými právními

předpisy sousedních států a komplexně předkládá možná řešení nedostatků, které české

právo obsahuje. Nezbývá mi tedy než dodat, že doufám i ve zlepšení vztahu veřejnosti

k této šelmě, kterému může zákonná úprava významně napomoci. Výskyt vlka, onoho

mystického ztvárnění nebezpečna, je pro nás všechny v době přírodní nestability spíše
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obrazem naděje, který spočívá ve schopnosti přírody se za pomoci lidí a práva navracet

zpět do přirozeného stavu.
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Právní úprava ochrany vlka v České republice

Abstrakt

Cílem této diplomová práce je zhodnotit platnou právní úpravu ochrany vlka

obecného v České republice a skrze provedenou komparaci s právními řády našich

sousedů a mezinárodně-právním prostředím nabídnout řešení nalezených nedostatků,

jelikož, jak je v práci také popisováno, vlků žijících ve volné přírodě na území Česka

postupně přibývá. Zkoumána je jak otázka přímé ochrany neboli právního statusu, který

je vlkovi obecnému platným právem přisuzován, tak také s ní související

administrativně právní překážky lovu tohoto živočišného druhu, resp. jeho podmínky a

způsoby jeho provádění. Práce se dotýká i problematiky právního postavení „wolf-dog“

hybridů. Posuzováno je pak z právního hlediska též aktuálně palčivé téma náhrady škod

způsobovaných vlky. Na závěr této práce je pozornost věnována ochraně poskytované

vlkům v rámci zájmovému chovu a obchodu s nimi.
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Legal Protection of Wolf in Czech Republic

Abstract

The purpose of this diploma thesis is to evaluate legal protection of grey wolf in

the Czech Republic based on comparison carried out with legal codes of our neighbours

and international law environment in order to offer a solution for revealed deficiencies,

since, as the thesis describes, the number of wolfs dwelling in the wild areas of the

country has been gradually growing. It is the question of direct protection and wolf’s

legal status, which is examined, as well as related administrative obstacles, and

conditions or means of hunting, respectively. The thesis also deals with the issue of

legal status of “wolf-dog” hybrids. Furthermore, currently pressing matter of

compensating damage caused by wolfs is examined. Finally, attention is devoted to the

protection provided to wolfs within the field of pet breeding and animal trade.
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Wolf – Canis lupus – legal protection – specially protected animal – hybrid – hunt –
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