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Název práce: Právní úprava ochrany vlka v České republice

Autor: Mgr. Vojtěch Polák

Rozsah práce: Posuzovaná práce má celkem 104 stran, z toho 84 stran (237 128 znaků
včetně mezer) vlastního textu.

S ohledem na skutečnost, že rigorozant žádá o uznání diplomové práce
jako práce rigorózní, vyjadřuje se oponent v posudku, zda jsou splněny podmínky podle
čl. 49 odst. 3 opatření děkana č. 17/2017, o závěrečných pracích. Posuzovaná práce má
celkem 104 stran, z toho 84 stran (237 128 znaků včetně mezer) vlastního textu. Skládá
se z pěti dále členěných kapitol a úvodu a závěru, seznamu pramenů, česky i anglicky
psaného abstraktu a seznamu zkratek. Práce tak splňuje formální požadavky kladené
nejen na diplomovou práci, ale též na práci rigorózní.

Aktuálnost a náročnost tématu: Právní úprava ochrany vlků je s ohledem na zvyšující
se výskyt těchto šelem v rámci České republiky tématem nanejvýš aktuálním. Navíc je
tato problematika společensky velmi citlivá (viz rostoucí počet konfliktů zejména
s vlastníky hospodářských zvířat v daných lokalitách výskytu). Téma lze považovat za
středně náročné, neboť se jedná o poměrně ohraničené téma, pro které existuje dostatek
pramenů. Jistá naročnost může naopak vyplývat ze snahy autora zařadit na vícero
místech srovnání s úpravou v sousedních státech (Slovensko, Polsko a Německo). Téma
práce vyžaduje rovněž znalosti z neprávních oborů (zoologie). Z výše uvedených důvodů
hodnotím téma práce jako aktuální a vhodné též pro rigorózní práci. Text diplomové práce
je plně aktuální. Část práce byla publikována (Polák V.: Právní status vlka obecného
v České republice ve srovnání s okolními státy. České právo životního prostředí, 1/2021,
str. 58–78).

Téma práce „Právní úprava ochrany vlka v České republice“ spadá do tematického
okruhu Práva životního prostředí, ze kterého se koná státní rigorózní zkouška. Jako
diplomová práce bylo posuzované dílo obhájeno dne 26.02.2021 s hodnocením
„výborně“. Předložený text se plně shoduje s obhájenou diplomovou prací.

Hodnocení práce: Samotný text práce je formálně rozdělen do úvodu, pěti kapitol a
závěru. Způsob zpracování práce svědčí o autorově schopnosti samostatné tvůrčí práce.
Autor při zpracování tématu prokázal schopnost celkové orientace v problematice a
zpracování komplexních informací do srozumitelného a strukturovaného celku. Z textu
práce je nepochybné, že autor je velmi dobře obeznámen s platnou právní úpravou a je
schopen její obsah interpretovat a popsat. Členění práce je přehledné a práce téměř
neobsahuje překlepy či pravopisné chyby. Autor prokazuje výbornou schopnost práce
s odbornou literaturou, přičemž rozsah citací je až nadstandartní. Kladně hodnotím
rovněž snahu o komplexní přístup a podrobné zpracování dané problematiky ve všech
jejich aspektech včetně mezinárodního srovnání. Na základě provedené analýzy autor
formuluje také některá dílčí doporučení.

Celkově práci hodnotím jako nadstandardně zpracovanou ve všech aspektech, zejména
oceňuji komplexnost a pečlivost při zpracování a vysokou úroveň práce s literaturou,

včetně širokého okruhu použitých pramenů, a to i cizojazyčných. Taktéž ke grafické,
stylistické a jazykové stránce práce nemám žádné připomínky.

Závěr: S ohledem na výše uvedené konstatuji, že posuzovaná diplomová práce splňuje
po obsahové i formální stránce podmínky stanovené pro uznání diplomové práce za
práci rigorózní stanovené v čl. 49 odst. 3 Opatření děkana č. 17/2017 o závěrečných
pracích, a proto ji doporučuji uznat jako rigorózní práci.

Dále navrhuji, aby se autor v rámci ústní části věnoval otázce stanovení společenské
hodnoty chráněných či vybraných živočichů dle právní úpravy na Slovensku a jejího
případného využití v rámci české právní úpravy (zmíněno na str. 50).

V Praze dne 13.12.2021

JUDr. Stanislav Derlich, Ph.D.
oponent